
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 04-03-2014

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una rotatoria in via Parri all'intersezione con
viale Togliatti (CUP: B91B12000680004) - Approvazione Atto Aggiuntivo.

L’anno duemilaquattordici il giorno quattro del mese di marzo alle ore 16:00, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore A
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,  FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione G.C. del 3/7/2013 n. 94 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo
relativo ai lavori di realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra via Parri e viale Togliatti
(CUP B91B12000680004) per un importo di lavori a base d’asta pari ad € 245.638,19 oltre
oneri per la sicurezza per € 17.683,44 per un totale di lavori pari ad € 263.321,63;
- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 961 del
3/9/2013 si dichiarava aggiudicataria dei lavori, a seguito di procedura negoziata ex art. 122,
comma 7, del D. Lgs. 163/2006, l’impresa Scaviter Srl di Empoli (FI) con un ribasso del
20,04% per un importo di € 196.412,22 oltre oneri per la sicurezza di € 17.683,44 per un
totale di € 214.095,66 oltre IVA (CIG 52312357AE);
- in data 18/9/2013 si stipulava per i lavori in oggetto contratto n. 20375, registrato a Firenze
2 il 27/9/2013 al n. 56;
- in data 18/9/2013 venivano altresì consegnati alla ditta esecutrice i lavori in oggetto;
- con Deliberazione G.C. del 25/2/2014 n. 26 è stata approvata una perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva per i lavori in oggetto pari ad € 38.955,51 oltre IVA 10%;

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Lavori nella persona dell’Arch. Cristiana
Cristiani Responsabile del Servizio Mobilità, dalla quale si rileva che, nell’ambito dei lavori
di realizzazione della rotatoria, si è valutata l’opportunità di procedere anche alla
sistemazione di alcuni tratti di pavimentazione e di lista perimetrale adiacenti all’area
d’intervento, oggi in cattivo stato di conservazione la cui sistemazione appare importante sia
sotto il profilo funzionale che sotto il profilo percettivo al fine di una complessiva
riqualificazione dell’area;

CONSIDERATO CHE nel quadro economico dell’opera resta la disponibilità di una somma
pari a € 13.463,92 e si è ritenuto possibile, sentita la disponibilità della ditta esecutrice,
affidare ad essa l’esecuzione di opere aggiuntive complementari, ai sensi dell’art. 57, c. 5,
lett. a) del D. Lgs. 163/2006;

VISTO il progetto elaborato a tale scopo dal Servizio Mobilità il quale prevede le lavorazioni
che si possono così sintetizzare:

ripristino di alcuni marciapiedi particolarmente degradati in prossimità della rotatoria-
all’intersezione tra viale Togliatti e via Parri e all’intersezione tra via Parri e via
Longo;
demolizione della lista perimetrale del marciapiede esistente in corrispondenza-
dell’intersezione tra via Parri e via Longo, interessata dal frequente transito di veicoli
pesanti (anche autoarticolati), in ingresso e in uscita dall’area artigianale, che salgono
sul marciapiede per immettersi sulla strada a causa del raggio di manovra (m 7,50),
alquanto ridotto per questo tipo di veicoli;
posa in opera di una nuova lista su un nuovo allineamento, con un raggio più ampio-
(m.10,00) e conseguente risagomatura in posizione più arretrata della sede della pista
ciclabile;
a differenza di quanto inizialmente progettato, mantenimento della zanella esistente-
nella posizione originaria, senza spostamento delle caditoie stradali, e pavimentazione
con tappeto bituminoso con pendenza maggiorata (5%) nello spazio tra questa e la
lista del marciapiede, in modo da realizzare un’unghia semisormontabile per il transito

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 DEL 04-03-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



dei veicoli pesanti, al fine di evitare che i veicoli, indotti dagli ampi raggi di
inserimento, siano portati ad immettersi sull’altra strada con eccessiva velocità;
sostituzione di alcuni chiusini in cemento presenti sul marciapiede di via Parri con-
chiusini in ghisa;
riposizionamento di segnaletica verticale;-

DATO ATTO che il progetto così elaborato prevede un importo complessivo di spesa di €
11.801,70 di cui € 11.233,26 per lavori ed € 568,44 di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, considerando per i lavori i prezzi al netto del ribasso d’asta offerto dalla ditta per
l’appalto principale, secondo il seguente Quadro Economico:

Importo lavori (al netto del ribasso del 20,04%) € 11.233,26

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 568,44

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 11.801,70 € 11.801,70

SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA 10% € 1.180,17

- oneri Art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% € 236,03

- per imprevisti e arrotondamenti € 182,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.598,30 € 1.598,30

TOTALE COMPLESSIVO € 13.400,00

ATTESO che trattasi di opere di intervento di cui alla lettera e) art. 31 L. 457/78 su opere di
urbanizzazione primaria elencate all’art. 4 della  Legge 847/1964 e pertanto, ai sensi dell’art.
127-quinques) della parte III del DPR 26 Ottobre 1972 n. 633 e successive modifiche ed
integrazioni, può essere applicata una aliquota IVA pari al 10%;

RICHIAMATO l’ultimo quadro economico dell’opera approvato con Deliberazione G.C. del
25/2/2014 n. 26 e ritenuto di modificare lo stesso come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere € 196.412,02

Per opere di perizia € 38.955,51

Per opere atto aggiuntivo € 11.233,26

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.683,44

Oneri per la sicurezza atto aggiuntivo (non soggetti a ribasso) € 568,44

TOTALE LAVORI € 264.852,67

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 26.485,27

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 5.266,43

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per perizia € 974,37

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per atto aggiuntivo € 236,03

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 DEL 04-03-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00

Indagini archeologiche € 1.512,50

Per imprevisti e arrotondamenti € 246,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.147,33 € 35.147,33

TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

DATO ATTO che l’opera di cui trattasi trova copertura finanziaria sul CAP. PEG 74020/10
(Realizzazione di nuove rotatorie) del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2013;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/2010, Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei
Contratti Pubblici, ed in particolare l’art. 161, c. 4 dello stesso;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’Atto Aggiuntivo redatto dal Servizio Mobilità relativo ai lavori1)
di realizzazione di una rotatoria in via Parri all’intersezione con viale Togliatti (CUP:
B91B12000680004) per un importo complessivo di € 11.801,70, di cui € 11.233,26 per lavori
ed € 568,44 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DI APPROVARE i seguenti elaborati costituenti il progetto di atto aggiuntivo:2)
A - Relazione tecnica;
B - Computo metrico estimativo;
C - Elenco prezzi;
D - Capitolato speciale d’appalto;
E - Schema di contratto;
F - Integrazione al P.S.C.;
Tavola unica;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’opera:3)

A) IMPORTO LAVORI

Per opere € 196.412,02

Per opere di perizia € 38.955,51

Per opere atto aggiuntivo € 11.233,26

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 DEL 04-03-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.683,44

Oneri per la sicurezza atto aggiuntivo (non soggetti a ribasso) € 568,44

TOTALE LAVORI € 264.852,67

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 26.485,27

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 5.266,43

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per perizia € 974,37

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per atto aggiuntivo € 236,03

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00

Indagini archeologiche € 1.512,50

Per imprevisti e arrotondamenti € 246,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.147,33 € 35.147,33

TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

DI DARE ATTO che il totale complessivo dell’opera, pari ad € 300.000,00, trova4)
copertura finanziaria sul CAP. PEG 74020/10 (Realizzazione di nuove rotatorie) del
Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2013;

DI DARE ATTO che il RUP è l’Ing. Francesco Giannini;5)

DI RIMANDARE a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Polizia6)
Municipale e Mobilità l’affidamento dei lavori di cui trattasi e la conseguente
assunzione dell’impegno di spesa;

D E L I B E R A   A L T R E S I'

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 DEL 04-03-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una rotatoria in via Parri all'intersezione con
viale Togliatti (CUP: B91B12000680004) - Approvazione Atto Aggiuntivo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 28-02-2014

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 03-03-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 DEL 04-03-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI      f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 DEL 04-03-2014  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


